令和6年11月
関係者各位

（公社）日本地すべり学会 関東支部
（一社）斜面防災対策技術協会 関東支部

「金崎(かなさき)地すべりの見学」の開催について（案内）

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から、当支部の活動にご理解とご協

力を頂きありがとうございます。

（公社）日本地すべり学会 関東支部と（一社）斜面防災対策技術協会 関東支部は、この

度、埼玉県 秩父県土整備事務所のご協力を得て「金崎地すべりの見学」と題して現地見学

会を共催します。
見学地の金崎地すべりは、埼玉県秩父地域に位置し、荒川に面した大規模な地すべりです。

昭和34年に地すべり指定地となって以降、現在まで様々な地すべり対策工事が行われてい

ますが、地内にある神社参道の変状等、地すべり活動の痕跡が随所に残されています。滑落

崖、頭部陥没域、起伏地形等の特徴的な地すべり地形も確認でき、地すべり地形の基本から

地すべり対策工の施工状況等が見学できる、大変貴重な現場になります。
現地見学会では、金崎地すべりの概要と既往対策施設等を見学し、地すべりの理解を深め

たいと考えております。会員をはじめ多くの方々のご参加をお願い申し上げます。

記

「金崎(かなさき)地すべりの見学」の概要

期日 令和 6年 12月 5日（木）

場所 埼玉県皆野町金崎地区

主催 （公社）日本地すべり学会関東支部・（一社）斜面防災対策技術協会関東支部

協力 埼玉県 秩父県土整備事務所

参加費 無料（集合場所までの往復交通費は各自ご負担下さい）

集合・解散 集合：西武秩父駅 12:20（昼食は済ませて下さい）

  貸切バスで現場（皆野町金崎地区）まで移動（約 30分）。

  現地見学（見学時間 2.5時間）。見学後バス移動。

解散：西武秩父駅 16:10頃

定員 40名（申込み先着順で定員になり次第締め切ります）

申込開始 令和 6年 11月 5日（火）

申込期限 令和 6年 11月 22日（金）

申込方法 下記の地すべり学会関東支部 HPより申込み下さい。

https://japan.landslide-soc.org/kanto/kanto_announce.html#R06_kanasaki

ＣＰＤ 建設系 CPD協議会認定プログラム申請中

備考 ・今回の現場見学は、急な階段や山林内を歩く健脚向きコースとなっております。

・コースの一部は降雨後に泥濘化する箇所があり、雨天時は長靴持参を推奨します。

https://japan.landslide-soc.org/kanto/kanto_announce.html#R06_kanasaki

「金崎(かなさき)地すべりの見学」

（公社）日本地すべり学会 関東支部

（一社）斜面防災対策技術協会 関東支部

標記について、下記のとおりご案内致します。

記

期 日：令和 6年 12月 5日（木）

場 所：埼玉県皆野町金崎地区

参加費：無料（集合場所までの往復交通費は各自ご負担下さい）

行 程：

西武秩父駅 12:20 受付開始 12:30 出発

貸切バス移動（中型２台） 12:30－13:00

金崎地すべり到着          【見学時間】 13:00

・地すべり対岸(概要説明)       【30 分】 13:00－13:30

・【Ａ班】地すべり地内見学      【90 分】

  【Ａ班】ボーリングコア観察     【30 分】
13:30－15:30

・【Ｂ班】ボーリングコア観察     【30 分】

  【Ｂ班】地すべり地内見学      【90 分】
13:30－15:30

金崎地すべり出発 15:40

貸切バス移動 15:40－16:10

西部秩父駅 16:10 頃解散

準備するもの：飲み物等（昼食は西武秩父駅集合前に済ませて下さい）

○動きやすい服装、足元等、雨具。(ヘルメットは主催者側が用意します)

申し込み方法等：

1.下記の申込フォームに記入の上、申込み下さい。
https://forms.gle/AUXizDu4tQ5jaVNc8

申込みフォームが利用できない場合は、下記、連絡先に問合せ下さい。

連絡先 E-mail：a5538@n-koei.co.jp（日本工営(株)牧野）

申込期限：令和 6年 11月 22日（金）※申込み先着順で定員になり次第締め切ります

2.主催者側で国内旅行傷害保険に加入します。申込フォームの所定欄に必要事項が記載されてい

ない場合は、保険に加入できない可能性があります。

3.令和 6 年 11 月 29 日(金)になっても、参加申込み受付等の連絡がない場合には、下記のアドレ

スにご連絡ください。E-mail：a5538@n-koei.co.jp（日本工営(株)牧野）

その他：

○当日、参加者名簿（氏名・所属）・CPD 参加証を配布する予定です。

○現地の状況、天候により、行程等は変更になります。

○雨天決行(荒天中止)の予定です。中止時は、前日 18時までに各参加者の連絡先にご一報します。

連絡先・問合せ先：

○現地見学会連絡先

担当幹事：牧野 E-mail：a5538@n-koei.co.jp（日本工営(株)牧野）

以上

https://forms.gle/AUXizDu4tQ5jaVNc8
mailto:a5538@n-koei.co.jp